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kazatel: 
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vikář:
Vojtěch Barot (tel.: 602 263 480)

kancelář sboru (Lydie Křipačová):
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Pobočka Diakonie: 
Miriam Kohoutová - tel.: 736 478 678

Fotografiemi a ilustracemi do tohoto čísla přispěli: 
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Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. Uzávěrka příštího čísla 24. 11. 2023. 
Příspěvky dodané po uzávěrce nemusí projít redakční úpravou. Připravují: Lenka Broklová 
(broklova@volny.cz), Petr Raus (petr.raus@cb.cz), Josef Vávra (gon@email.cz), David Fajfr 
(david.fajfr@seznam.cz). Příspěvky možno posílat též na výše uvedené e-maily. Děkujeme.

Listopad 2023

4 pokračování na straně 7

KalendáriumKalendárium

1. 11. 1863 – v Černovicích otevřen Zemský 
ústav pro choromyslné.

3. 11. 1883 – v Brně otevřen Ústřední 
hřbitov, plošně největší hřbitov v ČR.

3. 11. 1918 – na pražském Staroměstském 
náměstí stržen Mariánský sloup; sloup 
byl svržen jako údajný symbol po-
bělohorského útlaku českého národa 
Habsburky. Obnoven byl v roce 2020.

6. 11. 1918 – chvíli před polednem bylo 
město Brno převzato od posledního 
brněnského německého starosty 
Ferdinanda Schnitzlera do českých 
rukou. Správu města převzal pově-
řený vládní komisař Petr Kerndl-
mayer, rytíř z Ehrenfeldu. Z okna 
Staré radnice byl poté vyvěšen velký 
červenobílý prapor a přesně ve 12 
hodin se z věžních arkýřů radniční 
věže rozezněly do všech světových 
stran fanfáry z opery Libuše. Davy 
shromážděné před Starou radnicí 
začaly pak spontánně zpívat píseň 
„Kde domov můj“ a „Hej Slované!“ a 
strhávaly z domů německé nápisy a 
symboly rakousko-uherské 
monarchie.
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Úvodník

ám za to, že zdůrazňovat potřebu 
společenství věřících pro život      Ms Bohem je v dnešní době velice 

aktuální. Žijeme v době, kdy si skoro každý 
pěstuje nějakou svou pravdu. Snadno vznikají 
uzavřené názorové bubliny. Pokusy o roz-
hovor se někdy mění spíš v monology lidí 
neschopných vzájemně si třeba jen 
naslouchat.

V duchovní oblasti to znamená, že spo-
lečenství církve je ohroženo rozdělováním 
podle různých názorových rovin. Dalším 
krokem „privatizace duchovního života“ 
může být, že někteří rovnou prohlašují 
společenství církve za zbytečné s tím, že jim 
naprosto stačí vztah Bůh a já.

Duchovnímu životu uzavřenému v ná-
zorové bublině, nebo dokonce úplně odstři-
ženému od ostatních věřících hrozí ztráta 
srovnání a měřítka. To se může projevit 
několika způsoby. Uveďme pro příklad dva.

První z nich je lpění na nějaké velice 
svazující představě. To vystihuje starý vtip, 
který převyprávěl v jedné své knize indický 
jezuita Anthony de Mello. Je o jedné velice 
pobožné ženě, která si nakonec založila 
vlastní církev. Ta měla jen dva členy. Ji 
samotnou a její služku. O její výstřední 
chování se zajímal nějaký novinář. Navštívil 
onu přezbožnou paní a zeptal se jí: „Vážená, 
opravdu učíte, že budete spasena pouze vy a 
vaše služka?“ Odpověď zněla: „Ano, jistě, jen 
u své služebné si tím spasením nejsem úplně 
jistá.“

Jiným důsledkem může být něco, co popsal 
britský křesťanský spisovatel C. S. Lewis už 
před desítkami let. Jde o takovou proměnu 
Boha v plyšáka. Ve svých myšlenkách vychází 
z běžné lidské zkušenosti: Malé děti mají 
svého plyšáka, kterému říkají „můj“ a třeba 
„Bobík“. Protože je to jejich plyšák, mohou 
ho chvíli bezmezně milovat, ale jindy s ním 
třískat vzteky o zem nebo ho nechat 
pohozeného v koutě.

Stejně tak se nám může stát, že pokud 
Boha zavřeme jen do škatulky „můj“, může se 
snadno stát jen výplodem našich představ a 
přání nebo na něj lehce zapomeneme. Je to 
jenom „můj“ Bůh, a tak si s ním děláme, co 
chceme. Jednou, když se nám to hodí, voláme 
ho nebo se Jím oháníme. Jindy chceme, aby 
do ničeho nemluvil a rovnou raději vůbec 
nebyl. Pomoci nám může, pokud Bůh není jen 
„mým“ Bohem, ale „naším“ Bohem.

Bůh se může stávat naším Bohem, když si 
uvědomíme, že tvář bratra nebo sestry ve víře 
je v jistém slova smyslu Tváří Boží. Apoštol 
Pavel píše v 2. Korintským 3,18: „Na odhalené 
tváři nás všech se zrcadlí slavná zář Páně, a tak jsme 
proměňováni k jeho obrazu ve stále větší slávě – to vše 
mocí Ducha Páně.“ Učme se tedy vidět              
v sestrách a bratřích nejen přátele nebo 
příbuzné, ale také odrazová sklíčka mnoho-
tvaré a úžasné Boží slávy a velikosti.

4Karel Hůlka

Slyšeli jsme...Slyšeli jsme...

Tématem této pravidelné rubriky bude stručné připomenutí hlavních témat, 
která jsou podkladem kázání našich nedělních shromáždění. Nosným tématem 
říjnových i části listopadových nedělí je „Sbor jako místo života s Bohem“.
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SBOROVÁ KRONIKA
LISTOPAD    2023

kdy komu proč

BLAHOPŘEJEME

ZEMŘELI

… abyste spolu se všemi svatými mohli 
postihnout, jaká je šířka, délka, výška  
i hloubka, a poznat Kristovu lásku…

Efezským 3,18–19, B21

sestře Blance Strimpflové z Brna

sestře Věře Dadákové z Brna

bratru Theodoru Sturmovi z Brna

sestře Růženě Jílkové z Bohumilic

sestře Martě Dyntarové z Brna

bratru Tomáši Veselému z Mokré Hory

9. .

9. 11.

18. 11.

21. 11.

24. 11.

26. 11.

11 84 let

79 let 

90 let

79 let

73 let

72 let

w  Ve čtvrtek 5. října 2023 zemřela ve věku 89 let sestra Olga Černá. Neměla ráda žádné 
loučení, pevně věřila v pokračování života s Kristem. Proto neproběhlo ani žádné 
pohřební rozloučení.
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Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA
JEDNÁNÍ ŘÍJEN 2023 | BRNOJEDNÁNÍ ŘÍJEN 2023 | BRNO

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

1. Setkání s vedením mládeže
Ve staršovstvu proběhlo setkání s ve-

doucími mládeže. Mládeži se daří, i početně, 
schází se průměrně kolem 40 mládežníků,     
z větší části to jsou přitom lidé mimo náš sbor. 
Je snaha zůstávat otevřeným společenstvím, 
je dobrá spolupráce a kontakt s dalšími 
mládežemi v seniorátu. Mládež aktuálně 
začíná hledat nové prostory ke scházení 
(šachovnicový sál už schůzkám přestává 
kapacitně stačit). Do budoucna chce mládež 
obnovit filmový festival. Aktuálně probíhá 
také odborná příprava budoucích nových 
vedoucích mládeže (Studna, kurz Krizové 
intervence). Staršovstvo vyjádřilo velkou 
vděčnost za práci vedení mládeže a za Boží 
požehnání, kterým je provázena.

2. Setkání s Matějem Bagarem kvůli jeho 
cestě do Anatolie
Matěj Bagar představil ve staršovstvu 

projekt stavění domů a misie mezi po-
stiženými únorovým zemětřesením v turecké 
Anatolii, kterou pořádá organizace Word of  
Life. Matěj a Ema Bagarovi se projektu 
účastní a prosili o možnost představit ho 
sboru se žádostí o modlitební a finanční 
podporu. Staršovstvo souhlasilo s prezentací 
projektu v rámci nedělní bohoslužby 8. 10. 
2023.

3. Sborový den 22. října
Staršovstvo projednalo a připravilo 

program sborového dne, který proběhl 22. 
října 2023. Hlavním tématem odpoledního 
shromáždění byla svědectví o Božím jednání.

4. Prezentace k závěrům přípravného 
týmu Cesty obnovy

Staršovstvo domluvilo sborové setkání      
s br. Davidem Novákem, na němž budou 
prezentovány výsledky práce a závěry 
přípravného týmu Cesty obnovy. Setkání se 
uskuteční 12. listopadu od 17.00.

5. Křest Šárky Matějkové
Zástupci staršovstva se setkali se s. Šárkou 

Matějkovou a na základě jejího svědectví víry 
souhlasili s provedením jejího křtu, který by 
měl proběhnout 5. listopadu.

6. Evangelizační akce „Rodrigo Tour“
Staršovstvo se rozhodlo finančně podpořit 

evangelizační akci – kytarový koncert Rodriga 
Rodrigueze, kterou organizačně zajišťuje BJB 
Brno. Náš sbor odebere 100 ks vstupenek na 
jeho koncert v Besedním domě dne 6. 
prosince 2023, které bude možno získat za 
150 Kč/vstupenku a využít k pozvání přátel.
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7. Andělský strom
Staršovstvo souhlasilo se zapojením do 

sbírky na Andělský strom (vánoční dárky pro 
děti odsouzených lidí). Cena dárku pro dítě se 
letos navýšila na 700 Kč, s. Petra Packová jako 
koordinátorka v našem sboru zprostředkuje 
možnost obdarovat celkově 35 dětí.

8. Sborové večírky
Staršovstvo připravuje program pro 

letošní večírkovou sezónu. Zatím je zajištěn 
program na listopad a prosinec (podrobnosti 
budou v Kompasu a na sborovém webu), 
další programy jsou v jednání.

9. Situace v Pobočce Diakonie CB.
Staršovstvo se i nadále věnovalo situaci     

v Pobočce Diakonie. Dosavadní aktivity 
(setkávání seniorů, tvořivý kroužek) budou 
zachovány, ale na dobrovolnické bázi. Stále 
probíhá hledání člověka, který by byl ochoten 
se práci v Pobočce více věnovat.

10. Hospodářské záležitosti
Staršovstvo se rozhodlo finančně podpořit 

projekt „Příběhy lidskosti“, který v našem 
sboru prezentoval br. Jan Hábl. Schválilo 
rovněž žádost Evangelikálního společenství o 
pronájem spodních prostor naší modlitebny 
dne 7. října 2023. Byla také schválena akutní 
výměna čerpadla v kotelně pro modlitebnu.

Babí léto a sborový denBabí léto a sborový den

která má vliv na celou planetu. I když máme 
již sklizeno a právě naše pole „odpočívají“, 
stav podzemních vod musí zákonitě klesat.    
I „naše“ studánka nad Žebětínem, o kterou se 
již mnoho let stará malá partička z Kouničky, 
je vyschlá. Co dělat? Čekat, až zaprší? Asi nic 
jiného dělat nejde – ale vlastně jde: prosit 
Pána Boha o vláhu, to teda můžeme. Pane 
Bože, prosím pokorně, zavlaž naši vyschlou 
zemi, ať může příští rok opět vydat svou 
úrodu!

22. října 2023. Sborový den. Nevím, jak 
pro vás, pro mě je to opravdu událost, řekl 
bych i slavnost! Jednou v roce máme možnost 
spolu pobýt trochu déle, téměř celou neděli. 
Je to příležitost k vzájemnému poznávání a 
sbližování. Je to příležitost prohloubit vztahy 
v naší sborové rodině. Je to příležitost uvítat  
v našem středu Pána Boha a poslouchat, co 
nám chce sdělit.

 
 

 

 

  
 

i l í  b r a t ř i  a  
sestry, po delší 
odmlce a vlast-M
ně na výzvu 

jednoho člena redakce 
chc i  opě t  p ř i sp íva t  
nějakým tím článkem do 
sborového časopisu.  

Tentokrát začnu úvahou na téma letošního 
teplého a suchého podzimu. Takové babí léto, 
jaké letos zažíváme, nepamatuju už hodně 
dlouho. Teploty atakují už drahný čas rekordy 
na mnoha meteorologických stanicích, 
začátek topné sezóny se letos posunul o 
neuvěřitelný měsíc! A je potřeba říci, že je to 
velmi příjemné – mít takové vlastně pro-
dloužené léto! Má to však i druhou, řekl bych 
odvrácenou stranu věci: už dva měsíce 
pořádně nezapršelo – panuje velké sucho. Je 
to zřejmě také důsledek klimatické změny, 

4staršovstvo
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Velmi delikatesní. Množství sladkého pečiva. 
Díky všem, kteří tuto hostinu připravili, ale 
zvláště Pánu Bohu. On to je, kdo dává jako 
první.

Odpolední program byly písně a svědectví. 
Nejdříve vystoupil ukrajinský kazatel, jemuž 
náš sbor v neděli odpoledne půjčuje spodní 
místnosti pro bohoslužbu ukrajinských 
křesťanů. A pak už naše mládež se svými 
rytmickými písněmi a několik odvážných 
mužů i žen vydalo svědectví o svém vztahu    
k Bohu. Těžko stručně vystihnout každé 
jednotlivé svědectví – to by tento článek byl o 
mnoho delší. Domnívám se, že každé 
svědectví mělo svou váhu a svojí specifičností 
přispělo do mozaiky odpoledního programu. 
Díky všem, kdo našli odvahu vystoupit!

Celkově mohu uzavřít tento článek 
konstatováním, že se sborový den velmi 
vydařil. Aspoň já mám ten pocit. A že 
obohatil každého z nás. Díky za to především 
našemu Bohu, ale i každému, kdo svým třeba i 
nepatrným příspěvkem učinil tento den         
v životě našeho sboru mimořádným a 
krásným a určitě Bohem požehnaným.

KALENDÁRIUM
VĚCÍ  DUCHOVNÍCH  I  SVĚTSKÝCH

listopad 2023dokončení ze strany 2

8. 11. 1923 – Adolf  Hitler se pokusil provést puč 
v mnichovské pivnici Bürgerbräukeller, kde 
probíhala schůze vrcholných bavorských 
politiků. Hitler podporován jednotkou SA a 
davem se je pokusil přesvědčit k pochodu 
na Berlín, aby se po neúspěchu vydal s davem na pochod Mnichovem. 
Dav byl nakonec rozehnán střelbou policie a Hitler byl zatčen a 
odsouzen k pětiletému vězení (ve vězení si ale odseděl jen devět 

Modlitební ranní chvilka. Najednou jako   
z jiného světa se objevuje bělovlasý stařec a 
sděluje: „Je mi 97 let a v tomto sboru jsem ve 
svých deseti letech v roce 1936 Pánu Bohu 
vyznal své hříchy, přijal jsem Pána Ježíše jako 
svého osobního Spasitele a zažil obrácení.“ 
Ačkoli už chodím do sboru kolem deseti let, 
tohoto bratra si nevybavuji. Ale slyším, že ho 
jedna sestra oslovuje: Emánku. Tak to je 
opravdový příjemný zážitek a bratr se také 
vroucně modlí.

Dnešní bohoslužbu moderuje bratr Lukáš 
Pacek a Slovem slouží bratr kazatel Karel 
Hůlka. Kázání má základ v Gn 13,5–12, kdy 
Abrahám přepustil Lotovi úrodnější část 
země. Ustupuje svému bratru a přenechává 
mu lepší pozemky. Druhé čtení je z 1Te 
5,9–22. Ve zkratce několik myšlenek z kázání: 
Skutečné dobro je vždy spojené se svo-
bodou... Bůh není ješitný, není věznitel... 
Trpělivost umožňuje lidem růst... Bojíme se 
mluvit o duchovních věcech... Cílem kazatele 
je učinit se zbytečným... Ti druzí kolem nás 
jsou Boží děti... Snažme se vidět v druhých 
vyslance Boha…

Oběd je tradičně na dvě etapy: Letos se 
podávala sekaná s bramborovým salátem. 

4Felix Davídek
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w Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 10).|

4Josef  Vávra

měsíců a napsal tam Mein Kampf).
7. 11. 1913 – v alžírském Dréanu narozen francouzský filosof  a spiso-

vatel Albert Camus.
10. 11. 1483 – v saském Eislebenu narozen německý teolog a reformá-

tor církve Martin Luther.|
10. 11. 1973 – v Brně založeno Moravské průmyslové museum, dnešní 

Uměleckoprůmyslové muzeum na Husově ulici.
11. 11. 1838 – příjezd prvního parního vlaku po vídeňské dráze z Raj-

hradu do Brna (trať z Rajhradu do Břeclavi tehdy ještě nebyla 
dostavěna).

11. 11. 1868 – v prostorách Čtenářského spolku na Rudolfově (dnešní 
České) ulici založena tělovýchovná jednota Sokol.

11. 11. 1918 – v železničním vagoně Rethondes u Compiègne 
podepsáno příměří mezi dohodovými státy a Německem. Tím 
došlo k faktickému ukončení 1. světové války. O 22 let později 
nechal symbolicky na tom samém místě Hitler podepsat 
kapitulaci Francii. Tento den je zároveň připomínán jako 
Mezinárodní den veteránů.

14. 11. 1968 – po srpnové okupaci Československa vojsky Varšavské 
smlouvy přijímá nové vedení KSČ první „normalizační“ 
opatření.

21. 11. 1768 – ve slezské Vratislavi narozen německý filosof  a teolog 
Friedrich Daniel Ernst Schleiermacher, pozdější rektor berlínské 
univerzity. Je považován za zakladatele liberální teologie a 
moderní biblické hermeneutiky.

22. 11. 1963 – v anglickém Oxfordu zemřel irský spisovatel a teolog 
Clive Staples Lewis.

22. 11. 1963 – v texaském Dallasu byl atentátníkem zastřelen americký 
prezident John Fitzgerald Kennedy.

23. 11. 1853 – v Brně na Dornychu otevřen sirotčinec; později byl 
přemístěn na Cejl.

24. 11. – Mezinárodní den boje proti konzumnímu způsobu života (tzv. 
Buy Nothing Day)

25. 11. 1888 – v Bystrém zemřel kazatel Jan Balcar.|
25. 11. – Mezinárodní den proti násilí na ženách
28. 11. 1378 – zemřel císař Karel IV.
30. 11. 1898 – v brněnských Černých Polích otevřena Dětská nemoc-

nice Františka Josefa.
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čerstvení J. Po ukončení oficiální části jsme 
si povídaly a hrály různé hry, a po menší večeři 
jsme si začaly chystat věci na spaní – ale spát 
jsme teda rozhodně nehodlaly. Pustily jsme si 
dva filmy a pak si ještě povídaly a kolem tak 
jedné ráno se některé holky konečně uráčily 
spát. Ráno jsme to zakončily snídaní a většina 
se pak vydala na ranní bohoslužbu. Moc 
děkuji všem, které se podíleli na organizaci.

4Sára Kratochvílová

Během setkání na téma duševního zdraví 
jsme v rámci skupinové aktivity popisovaly, 
co nám pomáhá a nepomáhá, když nám není 
psychicky dobře. Ačkoliv máme pravidlo, že 
co se řekne na Babinci, zůstává na Babinci, 
tentokrát uděláme výjimku a o několik pod-
nětů se s vámi chceme podělit.

Co zraňuje moji duši: Pomluvy, šikana, 
samota, hrubá oslovení, nepřijetí, neúspěch, 
zrada, hřích, strach, problémy v rodině, lež    
(i pravda), srovnávání se s ostatními, odlouče-
ní blízké osoby…

Které fráze mi nepomáhají, když je mi 
špatně: „To bude dobré.“ „Nic si z toho ne-
dělej.“ „To se mi už stalo tolikrát.“ „Kdybych 
tak měl tvoje starosti.“

Také mi nepomáhá: Výslech od rodičů, 
samota, sebepoškozování, nicnedělání, 
přesvědčování sama sebe, že je všechno        
v pořádku.

Co mi pomohlo, když mi bylo zle: 
Kamarádi, spánek, příroda, zvířata, pro-
cházky, dobré jídlo, hudba, linka důvěry, pláč, 
kreativita, moudří dospělí…

Snad vám tato slova aspoň trošku 
poodkryjí, co se v duších mladých žen může 
dít. Noemi Komrsková nás tématem provedla 
do hloubky, za což jsme jí vděčné. Vnímáme, 
že to byl zřejmě jen začátek a k tématům z této 
oblasti se budeme později vracet.

Na dalším Babinci se k nám připojí 
porodní asistentka Julie Bischofová, se kterou 
si budeme povídat o tématech ženského 
zdraví. Poví nám také o tom, jaké to je, být 
úspěšnou instagramovou influencerkou        
v tomto oboru. Babinec proběhne 25. 11. od 
15.00 a jsou zvána děvčata od 12 let po 
vysokoškolačky. Přihlásit se je možné u Elišky 
Štiglerové nebo u vedoucích mládeže a 
velkého dorostu. 4Eliška Štiglerová

V sobotu 30. 9. jsme se mohly k radosti všech 
zúčastněných po poměrně dlouhé době 
znovu setkat na Babinci. Z mé vlastní zku-
šenosti sice teprve druhém, ale vždy to byl 
opravdu úžasný zážitek. Tentokrát jsme měly 
za hosta Noemi Komrskovou a povídaly jsme 
si o zdraví duše, konkrétně o tom, co to 
vlastně zdraví duše je a jak si zdraví duše 
udržovat, a o spoustě dalších věcí. U všeho 
jsme měly samozřejmě spoustu dobrého ob-

BabinecBabinec



10 KOMPAS 11/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

Letopisy 
k listopadovým výročím

Letopisy 
k listopadovým výročím

10. listopadu 1483 – naro-
zení Martina Luthera. 
Luther pocházel z rodiny 
saského horníka Hanse 
Ludera, který se ale stal 
podnikatelem a nabyl 
nemalé jmění, které mu mj. 
umožnilo poslat syna na 

studia na univerzitu do Erfurtu, kde Martin 
Luther v letech 1501–1505 vystudoval 
filosofii. Poté vstoupil do augustiniánského 
kláštera a byl pak vysvěcen na kněze. 
Následně vstoupil na univerzitu ve Witten-
bergu, kde získal roku 1512 doktorát teologie. 
Již v průběhu pobytu v klášteře začal 
pociťovat nejistotu ve věcech spasení člověka 
dodržováním požadavků Písma a rituálů 
církve, což ho vedlo k vlastnímu studiu Písma. 
Roku 1513 začal svou kazatelskou činnost ve 
Wittenbergu a postupně dozrával k poznání 
zásadních rozporů mezi Písmem a praxí 
tehdejší církve. To vyústilo k uveřejnění 95 
tezí k diskuzí nad praxí a učením církve, která 
měl, podle tradice, přibít 31. října 1517 na 
vrata kostela Všech svatých ve Wittenbergu. 
Teze se zabývaly mnoha tématy, ale byly mj. 
zaměřeny také proti odpustkové praxi církve. 
Tím si Luther proti sobě popudil papeže Lva 
X., který mu nejprve pohrozil klatbou a 
nakonec jej v roce 1521 exkomunikoval         
z církve. Za Luthera se však postavil saský 
kurfiřt Friedrich III., který jej také poté, co 
císař Karel V. vydal proti Lutherovi edikt 
wormský, ukryl na svém hradě Wartburgu. 
Zde Luther strávil dva roky překládáním 
Bible do němčiny; tento překlad Bible se pak 
začal díky knihtisku lavinovitě šířit. Roku 
1522 se Luther vrátil do Wittenbergu, aby se 
postavil proti obrazoboreckému hnutí, které 

se zde pod vlivem jeho myšlenek začalo šířit, a 
odsoudil také činnost Thomase Münzera, 
jenž se stal hlavním ideologem tzv. německé 
selské války a podněcoval rolníky ke 
vzpourám proti vrchnosti. Roku 1525 se 
Luther oženil s bývalou jeptiškou Kateřinou 
von Bora. Ve spolupráci v Philippem 
Melanchthonem položil základy nové 
evangelické církve, kterou až do konce svého 
života vedl. Zemřel v Eislebenu v roce 1546.

25. 11. 1888 – v Bystrém 
zemřel Jan Balcar. Narodil se 
v roce 1832 a pocházel ze 
tkalcovské rodiny z Horní 
Radechové u Náchoda. Již   
v mladém věku se dostal ke 
studiu Bible a získal pak řadu 

kontaktů v nedalekém pruském Stroužném 
(dnes Pstrążna na česko-polských hranicích   
v Kladsku). Roku 1855 vystoupil z katolické 
církve a v roce 1856 pak vstoupil do 
helvétského evangelického sboru v Klášteře 
nad Dědinou na Třebechovicku. Postupně se 
však musel postavit proti tomu, co v tomto 
sboru považoval za slabou kázeň. To ho 
přimělo v roce 1868 vystoupit z klášterského 
sboru reformované církve a založit sbor 
Svobodné reformované církve v Radechové. 
Roku 1870 byl v dolnosaském Emdenu 
ordinován kazatelem. Po rozporech ve sboru 
se v roce 1873 stěhuje nejprve do Rzí u No-
vého Města nad Metují a v roce 1876 pak do 
Bystrého, kde za pomoci ze zahraničí staví      
i sborovou modlitebnu. Roku 1884 prohlásil 
tento sbor za Svobodnou církev evangelickou 
českou. Po jeho smrti splynul bysterský sbor 
se Svobodnou církvi reformovanou (tj. naší 
církví). 4Josef  Vávra
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Drazí bratři a sestry,
asi nemáte šanci vědět, že už několik let běží 

skupinka, která nemá název, ale vlastně vznikla 
jako útočiště pro odrostlou mládež, která nikam 
jinam moc nepatří.

Obsazení je: já, Kuba Novák (z Kyjova), 
Honza Drahokoupil – občas s manželkou 
(členové Na cestě), Šárka Matějková (čerstvě 
uvěřivší, připravuje se na křest) a Janča Barotová 
(nová paní vikářová). Scházíme se každý týden, 
jak to zrovna vychází, a počet ± 4 nebo 5 lidí se 
ukazuje jako perfektní. Ráda bych vám touto 
formou předala naše zkušenosti a povzbudila 
vás, abyste něco podobného taky zkusili.

Co potřebujete na takovou skupinku? Vlastně 
jen dvě věci. Za a) chuť být členem skupinky a za 
b) gauč a rychlovarnou konvici. Tak málo, ptáte 
se? Ano, tak málo, vysvětlím.

Ideální skupinka nepotřebuje vedoucího, 
pouze aktivní členy. Občas se hodí takový jakoby 
iniciátor, který sem tam vykopne otázku, jak tedy 
příští týden, a utne kecání ve prospěch 
programu, ale ne, není to vedoucí. Od ve-
doucího se očekává organizace, příprava, 
znalosti, hodně času a energie, a z mých 
zkušeností je to vyčerpávající a žádný laik to 
neutáhne úplně dlouho. Navíc to ostatní členy 
staví do pozice pasivně poslouchajících, odebírá 
to potřebu aktivity, vytvoří se přednášející a 
publikum, a o tom skupinka, tedy aspoň ta naše, 
vůbec není.

Naše skupinka funguje na principu 
rovnoprávnosti a rovnocennosti. Programy se 
střídají podle toho, kdo už dýl neměl a má čas 
něco připravit, každý je částečně vůdcem a 
následovníkem a ví, že bez jeho aktivity to 
nepůjde. Věk, zkušenosti víry, zkušenosti          
v přípravě programu a podobné věci nehrají 
absolutně žádnou roli.

Gauč a konvice reprezentují minimalistické 
zázemí – je fajn si spolu někam sednout, a když 
není gauč, musíte členy limitovat pouze na ty se 
zdravými koleny, a těch tolik není. Uvaříte 

mátový čaj, popřípadě to vyšperkujete lahví 
kofoly, a je to. Je potřeba vytvořit fajn prostředí, 
kde se lidi sejdou a mluví, není potřeba úžasný 
kulinářský zážitek. A kdyby náhodou i takto 
malé požadavky byly překážkou, vsadím se, že se 
v rámci modlitebny nějaký ten prostor najde, 
popřípadě se dají využívat čajovny – tam mají 
takové ty útulné koutky, kde se nepřekřikujete se 
sousedním stolem, a ani jim nevadí, když si 
všichni dohromady objednáte jeden čaj za 80 
kaček a srkáte ho celý večer.

No, a co na té skupince budete dělat? 
Připravit program je přece hrozná práce! 
Kdepak. Kdybyste se chtěli opřít o nějakou 
literaturu, knížek s předžvýkanými programy je 
nepřeberně, ale nedoporučuji. Stačí se bavit o 
životě – když křesťané mluví o životě, tak to 
přece vždycky bude o Bohu, ne?

Úspěch celé skupinky nezáleží na vašem 
studiu, hodinách přípravy a hloubce znalostí. Jde 
pouze o to, mít odvahu odhalit sami sebe a mít 
zájem o svoje spolučleny. Bratři, jak se modlíte? 
Já nevím jak. Sestry, bojím se budoucnosti, jak 
takový strach řešíte vy? Já jsem tak netrpělivá, jak 
se to mám naučit? Mě tohle tak provokuje! Ale 
neprovokoval Ježíš taky, není to nakonec dobře? 
Jak to, že jste věřící, ovlivňuje vaše nakládání      
s penězi? Jak vás rodiče vychovávali, chcete to vy 
dělat stejně nebo jinak? Cítíte se dospělí, cítíte se 
dospělí ve víře? Milujete sami sebe, jak se to 
vyvíjelo a vyvíjí? Co mám dělat, když silně 
nesouhlasím s názory svých bratří a sester ve 
sboru? Jak čtete Bibli a jak se to můžu naučit? Jak 
nacházíte Boha v přírodě, v umění?

Pokud skutečně chcete s hrstkou svých bratrů 
nebo sester sdílet svůj život, svoje strachy, 
bolesti, naděje, zkušenosti, stresy i úspěchy, a 
pokud chcete tyhle věci přijímat od ostatních, 
pokud máte o tohle opravdový zájem a odvahu, 
a najdete pár duší, které to mají stejně, tak to 
nemůže nevyjít.

4Bětka Šťastná

Jak na skupinkyJak na skupinky
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Oznámení pro Kompas zpracovává Lydie Křipačová. Prosíme, abyste oznámení týkající se akcí 

dalšího měsíce směřovali právě k Lydii, nebo zasílali do redakční rady Kompasu.

Listopad v našem sboru
edělní shromáždění i biblické 
hodiny jsou přenášeny on-line Nprostřednictvím YouTube, platný 

odkaz najdete vždy na cb.cz/brno.

Pravidelné i mimořádné pobožnosti
(v 10.00, pokud není uvedeno jinak )

5. 11. kaz. Karel Hůlka (Večeře Páně)
12. 11. br. Josef  Vávra
19. 11. kaz. Karel Hůlka
26. 11. kaz. David Beňa
3. 12. kaz. Karel Hůlka (Večeře Páně) – 

1. adventní neděle 

Nedělní večerní setkání v 17.00
5. 11. Mezinárodní vězeňské spole-

čenství – O službě lidem, které 
zasáhl zločin

12. 11. Prezentace výsledků průzkumu 
provedeného týmem Cesty obnovy 
pod vedením kaz. Davida Nováka

19. 11. Nadpis: „Ožehavé otázky“ – 
(LGBTQ+, Křesťané a politika, 
Služba žen v církvi, Věda a víra...)
Podnadpis: Reflexe podzimní 
pastorální konference pracovníků 
církve

26. 11. Večer chval a modliteb

Modlitební chvíle 
vždy v neděli v 9.20 ve spodních místnos-

tech.

Dorosty i mládež 
Mládež:             pondělí 17.30 – 19.30
Malý dorost:      úterý 17.00 – 19.00
Velký dorost:    čtvrtek 17.00 – 19.00

Zkoušky pěveckého sboru
Každou středu 19.05 – 20.30

   

Biblické hodiny (středa v 18.00)
1. 11. Karel Hůlka (Ga 1,1–10 Pravé 

evangelium versus padělek)
8. 11. Vojtěch Barot (Ga 1,11–24 Pavel 

nepřijal své evangelium od lidí, ale 
od Boha)

15. 11. Karel Hůlka (Ga 2,1–10 Pavel, 
rytíř víry)

22. 11. Vojtěch Barot (Ga 2,11–21 
Ospravedlnění vírou)

29. 11. Josef  Vávra (Ga 3,1–14 Kouzlo 
zákonictví)

Dětský pěvecký sboreček
Dle oznámení.

Klub rodičů a dětí
Středa – 9.30 

Setkání seniorů

On-line biblická skupina
Pátek 20.00, odkaz pro připojení je vždy na 

webových stránkách sboru (cb.cz/brno).

Úterní hloubání nad Písmem
Každé úterý 17.00–19.00, zamyšlení nad 

žalmem, který bude předmětem následující 
biblické hodiny. Kdokoliv je srdečně vítán!

 
Setkání pastorační a praktické pomoci  
Pondělí 13. 11. v 17.00

Do 12. listopadu pokračuje sbírka na 
rekonstrukci modlitebny. Své dary můžete 
zasílat na účet 2101004413/2010 nebo pře-
dávat v hotovosti hospodáři Petru Dadákovi 
nebo Lydii Křipačové. Všem dárcům děku-
jeme!

Úterý 14. 11. v 10 hodin
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